60 Cf. G. emery, *La théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin*, p. 210-212.

61 Cf. *De vera religione*, 55, 113 (BA 8, p. 188-191).

62 Cf. *De Synodis*, 59, 26 (PL 10, 521).

63 Cf. 1 *Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2, sol. (trad. par G. EMERY, *La théologie trinitaire*, p. 211) : « Sicut igitur dictum est, quod processio personarum est ratio productionis creaturarum a primo principio, ita etiam est eadem processio ratio redeundi in finem, quia per Filium et Spiritum sanctum sicut et conditi sumus, ita etiam et fini ultimo jungimur, ut patet ex verbis Augustini positis [...], ubi dicit : “Principium ad quod recurrimus”, scilicet Patrem, “et formam quam sequimur”, scilicet Filium, “et gratiam qua reconciliamur.” Et Hilarius dicit [...], ex lib. De Trin. : “Ad unum initiabile omnium initium per Filium universa referimus” ».

64 Cf. V. LOSSKY, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, p. 71.

65 *Ibidem*, p. 56-60 ; 68-72.

66 Cf. Jb 33,14.

67 Cf. Ps 32,9.

68 Cf. Ps 61,12.

69 Cf. *Expositio libri Genesis 1,1*, n° 7 (traduction française dans MAÎTRE ECKHART, *Le commentaire de la Genèse précédé des Prologues*, p. 248-253) : « Principium, in quo deus creavit caelum et terram, est primum nunc simplex aeternitatis, ipsum, inquam, idem nunc penitus, in quo deus est ab aeterno, in quo etiam est, fuit et erit aeternaliter personarum divinarum emanatio. Ait ergo Moyses deum caelum et terram creasse in principio absolute primo, in quo deus ipse est, sine quolibet medio aut intervallo. [...]. Simul enim et semel quo deus fuit, quo filium sibi coaeternum per omnia coaequalem deum genuit, etiam mundum creavit, Iob : “Semel loquitur deus”. Loquitur autem filium generando, quia filius est verbum ; loquitur et creaturas creando, Psalmus : “Dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt”. Hinc est quod in alio Psalmo dicitur : “Semel locutus est deus, duo haec audivi”. “Duo”, scilicet *caelum et terram*, vel potius “duo haec”, personarum scilicet emanationem et mundi creationem, quae tamen “semel ipse loquitur”, “semel locutus est”«. Il est à noter que cette position fut incriminée par les inquisiteurs de Cologne (cf. G. THÉRY, « Édition critique des pièces relatives au procès d'Eckhart contenues dans le ms. 33b de la Biblioth. de Soest », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge I* (1926-1927) 129-268, ici, n° 8, p. 174-175).

70 Cf. P. GIRE, *Maître Eckhart et la métaphysique de l'Exode*,

« Patrimoines », Paris, 2006, p. 113-114 ; 390.